ficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, 
ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omni
bus et per omnia plenissime suffragari et inviolabiliter observari et adimpleri; 
sicque in-praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam 
causarum palatii Apostolici auditores, et dictae Sedis Nuntios, sublata eis 
et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et aucto
ritate, iudicari et definiri debere, ac irritum; et inane si secus super his a 
quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. 
Non obstante nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non 
tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque 
contrariis quibscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XI 
lunii MDCCLXII, Pontificatus Nostri Anno IV.

754.
Romae, 4 . XII . 1762

Hortatur Rex ne novum nominet Mohiloviensem Episcopum non unitum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 139, fol. 89v-92, nr. 33.
Bullarii Romani continuatio, vol. IV , pars I , p. 720-721, nr. 321, Prati 1842.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri5.

CLEMENS PP. XIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Makilowiensem6 Ecclesiam ab Archiepiscopatu (f. 90) Polocensi Schis

maticorum opera, qui, adhibitis Moschorum officiis, eam a multo tempore 
invaserunt, diu est cum Apostolica Sedes deplorat avulsam. Nam felicis recor
dationis Benedictus XIV ad regiam Maiestatem Tuam7, et multo antea Bene
dictus XIII ad gloriosae memoriae Augtìstum Regem8, inclytum patrem tuum, 
querelas ea de re suas detulerunt. Sed modo coorti tum temporis bellorum 
motus, modo quae a Moschis opponebantur formidines, vestra de illo Episco
patu a Schismaticorum manibus vindicandum, semel atque iterum praeclara 
fregere consilia. Nunc autem Venerabilis frater Jason9, Archiepiscopus Polo- 
censis, occasionem ad quam semper fuit intentus, oblatam sibi existimat Maki- 
lowiensis Episcopatus recuperandi, (f. 90v) cum eius Ecclesiae invasorem 
Petropolim accersitum fama est illinc non amplius discessurum; ab ea tamen 
interea sollicitari Schismaticum quemdam nomine Unicki10, Hegumenum

5 Augustas III, Rex Poloniae (1733-1763).
6 Agitur de Ecclesia Mohiloviensi in Bielarusj. Civitas Mohyliv dein Sedes etiam erat 

Metropolitae Ritus Latini (1784). Nostro tempore agitur solummodo de Sede Episcopali 
Ritus Orientalis.

7 Augustus III (1733-1763). Cfr. supra sub data 16.IX.1740, nr. 695.
8 Augustus II, Rex Poloniae (1698-1733). Cfr. supra sub data 1.V.1728, nr. 669.
9 Jason Junosza Smogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis (1762-1780), dein Metropo

lita Kioviensis (1780-1786).
10 Episcopus non Unitus Bielarussjae tunc temporis erat Georgius Konyskyj (ab an. 

1755), qui ab anno 1768 nominabatur Episcopus Mstislaviensis, Orsanensis et Mohilo- 
viensis. Hoc anno decreto Synodi Petropolitanae evectus est ad dignitatem Archiepiscopa- 
lem. De nostro Hegumeno nihil dicit nobis historia eiusdem Eparchiae.

X2 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

Makilowiensem, ut a regia Maiestate Tua ad eam Ecclesiam studeat se nomi
nari. Et nobis quidem ipse Archiepiscopus literas dedit, quibus Nos impensis
sime rogat, ut nostra apud regiam Maiestatem Tuam adhibeamus officia, ne 
cuiquam interea Schismatico regiae nominationis diploma concedas, dum ille 
eo temporis spatio, quod illi praefinieris, ea documenta possit conquirere, 
quibus exploratissima sua in illam Ecclesiam iura confirmet. Hoc ille a regia 
Maiestate Tua postulat, quo nihil aequius petere potest, nihil moderatius. 
Verum causam Dei ipsi nobis deserere (f. 91) videremur, si regiam Maiesta
tem Tuam ad tantum ulcus Makilowiensis Ecclesiae tam vetus, tarnque pesti
ferum, quovis adhibito medicamento, sanandum non excitaremus. Nos (quod 
postulat Polocensis Archiepiscopus) Maiestatem Tuam rogamus, ut tantisper 
dum ille Ecclesiae suae causam instruit, Schismatico postulanti regiam nomb 
nationem retardes, sed regiam tuam in Deum fidem, tuumque in orthodoxam 
religionem flagrantissimum studium obtestantes, Maiestatem Tuam quam 
maxima nostri animi contentione obsecramus, ut nullo modo cuiquam 
unquam catholici nominis inimico nominationis diploma concedas. Ne, quae
sumus, patiare amplius, carissime in Christo fili noster, lupos in illum gre
gem grassari, et strages diutius (f. 91 v) edere. Satis cladium in animas Christi 
sanguine redemptas per hos tres et sexaginta annos illatum est, ex quo Schis
matici in miseram illam Ecclesiam irruerunt.

Est igitur regiae pietatis, et in orthodoxam Ecclesiam laudatissimi zeli 
tui, dato diplomate privilegiis Antecessorum tuorum inhaerere, Makilowien
sem Ecclesiam e Schismaticorum, quo a tam longo tempore premitur iugo, 
subductam Polocensi Archiepiscopo restituere. Tuaque praecipua laus erit 
tam multas animas ex ore et faucibus Diaboli ereptas ad gregem Domini re
duxisse. Haec pro pastorali notro munere, non sine magna nostri sollicitudine 
Maiestati Tuae scribere voluimus, ea nobis proposita spe, futurum, ut hac 
Apostolica cohortatione nostra digni pietate tua (f. 92) fructus existant. Deni
que Maiestati Tuae omni paternae nostrae erga illam caritatis sensu Aposto- 
licam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae etc. die 4 Decembris 1762, Pontificatus Nostri Anno quinto.

755.

Romae, 4 . XII . 1762
In negotio Ecclesiae Mohiloviensis litterae responsoriae ad Archiepiscopum 
Polocensem.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 139, fol. 92-93v, nr. 34.
Bullarii Romani continüaiio, voi. IV , pars I , p. 721, nr; 323.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Polocensi.

CLEMENS PP. XIIT. Venerabilis frater, salutem etc.
Accepimus Fraternitatis Tuae litteras, datas die XXV Septembris, quibus 

nostra petis ad carissimum in Christo filium nostrum Augustum Poloniae Re-

gem Illustrem officia, ne quemquam nominatum velit ad Makilowiensem 
(f. 92v) Ecclesiam, antequam ipse conquisitis documentis demonstraveris, 
Polocensi Archiepiscopatui eam esse reddendam Ecclesiam. Nos non tam 
petitionem istam tuam, datis ad eumdem Regem litteris adiuvamus, sed vehe
menter etiam eius Maiestatem in Domino cohortati sumus, ut Makilowiensein 
Ecclesiam, Schismaticis ab eius regimine depulsis, Polocensi, cui ab anno 
1619 unita fuit, aliquando restituat.

Quod autem scribis cupere te, ne a Clericis Regularibus Societatis Jesu 
excitatis litibus11 impediare, ut huic recuperandae Makilowiensi Ecclesiae 
tibi non liceat operam dare negotio, comperimus quod et ipse scire debes, 
lites omnes quae Praedecessori tuo fuerunt cum iisdem Clericis Regularibus 
per nostras litteras in forma Brevis ante hos sex menses esse diremptas; idque 
tantum ex ea lite superesse, ut bonorum, de quibus fuit tandiu, tantopere 
disceptatum, fines intra annos tres communi partium consensu, et, si opus sit, 
etiam Apostolici nostri Nuntii imperio terminentur.

Vides igitur satis otii tibi dari, ut causam de Makilowiensi Episcopatu 
tranquille possis instruere. Novas autem lites in posterum extituras adhuc ne 
minime quidem suspicio est. Quamobrem, pacato animo in hanc rem sedulo 
incumbe, cuius illum exitum optamus, qui et Makiloviensi Ecclesiae salutem, 
Tuaeque Fraternitati praecipuam afferat laudem. Denique nostrae erga te 
benevolentie pignus, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 4 Decembris 1762, Pontificatus Nostri Anno V.

756.

Romae, 18 . XII . 1762
Provisio Ecclesiae Kioviensis de Coadiutore cum futura successione in per
sona Leonis Szeptyckyj, Ep. Leopoliensis.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3661, fol. 290-292v.
A P F , Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia etc., vol. 9, fol. 148-151.

CLEMENS Episcopiis Servus servorum Dei. Venerabili fratri Leoni Ludovico 
Szeptycki12, moderno Episcopo Leopoliensi et Chelmensi, salutem et Apos
tolicam benedicti onem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti Pastore consti
tutus etc. proficere valeant incrementis. Sane Venerabili fratri Feliciano

11 Archiepiscopi Polocenses cum PP. Soc. Jesu iam inde a temporibus Floriani Hreb- 
nyckyj in lite erant. Anno 1762 lis haec dirempta est Sedis Apostolicae interventu.

12 Leo Ludovicus Szeptyckyj, ex nota, nobili et pervetusta familia, quae saeculo hoc 
X V III plures dedit Ecclesiae Catholicae Orientali et etiam Latinae Episcopos. Leo Szep
tyckyj erat Episcopus Leopoliensis ab an. 1749 (usque 1779). Anno 1762 nominatus est 
Coadiutor Metropoliae Kioviensis cum iure successionis. Iure hoc revera Metropolitae 
Feliciano Philippo Wolodkowycz anno tandem 1778 successit, sed iam anno sequenti obiit 
(13.V .1779). Cfr. J. P elesz, op. cit. vol. II, p. 569-571.

Wolotkowicz13, moderno Archiepiscopo Kiovien. et Halicien. Ritus Graeci 
Ruteni, attenta eius ingravescente aetate et adversa valitudine, oh quas ad 
episcopalia aliaque pastoralia munia obeunda prorsus impar redditus est, ne 
Ecclesiae Kiovien. et Halicien. Ritus praefati invicem perpetuo canonice uni
tae, quibus idem Felicianus Archiepiscopus praeest, aliqua in spiritualibus 
et temporalibus detrimenta patiantur, de Coadiutore idoneo cum futura 
in dictis Ecclesiis Kiovien. et ITalicien. successione providere cupientes, Nos, 
post deliberationem quam de deputando in Coadiutorem huiusmodi perso
nam utilem ac etiam fructuosam cum Venerabilibus fratribus Sanctae Roma
nae Ecclesiae Cardinalibus (f. 148v) habuimus diligentem, demum ad te, 
qui Ecclesiis Leopolien. et Chelmen. Ritus praedicti etiam invicem perpetuo 
canonice unitis laudabiliter praees, munus consecrationis suscepisti, pontifi
calia officia et alia episcopalia munia exercuisti, quique Fidem Catholicam 
iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos expresse professus 
es, et pro quo Charissimus in Christo filius Fridericus Augustus, Poloniae Rex 
Illustris, nobis ad hoc per suas litteras supplicavit, direximus oculos nostrae 
mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, te a quibusvis etc cen
sentes, te eidem Feliciano, Archiepiscopo, in Coadiutorem perpetuum et irre
vocabilem in regimine et administratione Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. 
quoad vixerit ac praedictis Ecclesiis profuerit in spiritualibus et temporalibus 
cum plena, libera et omnimoda facultate, potestate et auctoritate omnia et 
singula quae ad huiusmodi Coadiutoris officium de iure, usu consuetudine, 
aut alias quomodolibet spectant et pertinent faciendi gerendi et ordinandi, ac 
pontificalia omnia in Civitatibus et Dioecesibus Kiovien. et Halicien. Ritus 
huiusmodi exercendi, expresso eiusdem Feliciani, Archiepiscopi, ad hoc 
eccedente consensu, de eorumdem fratrum nostrorum consilio Apostolica 
auctoritate constituimus et deputamus, nec non cedente vel decedente eodem 
Feliciano. Archiepiscopo, seu dictis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. quovis 
modo etiam apud Sedem Apostolicam vacantibus, etiamsi tempore vacationis 
huiusmodi dictum Coadiutoris officium exercere non inceperis, aut per te 
steterit quominus illud exercueris, ex nunc prout ex tunc et e contra eisdem 
Ecclesiis Kiovien. et Halicien. de persona tua de simili consilio Apostolica 
auctoritate praedieta providimus, teque dictis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. 
in Archiepiscopum et Pastorem praefectum esse et fore decernimus, curam, 
regimen et administrationem dictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma spe fidueiacfue 
conceptis, quod dextera Domini tibi assistente propitia praedictae Ecclesiae 
Kiovien. et Halicien. per circumspectionis industriam et studium fructuosum 
regentur utiliter et prospere dirigentur ac grata in eisdem spiritualibus et 
temporalibus suscipient incrementa.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus 
curam et administrationem praefatas sic exercere studeas solicite, fideliter et 
prudenter, quod exinde sperati fructus adveniant et tuae bonae famae odor 
ex tuis laudabilibus actibus latius diffundatur, ipseque Ecclesiae Kiovien. et 
Halicien. Gubernatori provido et fructuoso Administratori gaudeant se com-

13 Felicianus Philippus Wolodkowycz, Episcopus Chelmensis (1731-1758), dein Volodi- 
miriensis (1758-1778), et Metropolita Kioviensis (1762-1778). Obiit an. 1778 Cfr. J. P elesz, 
op. cit., II, p. 499 sq.

missas, tuque praeter aeternae retributionis premium nostram et dicte Sedis 
benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Nec non Venerabilibus fratribus nostris universis Suffraganeis etc. 
observari. i iJ

Rogamus quoque et hortamur attente eumdem Fridericum Augustum 
Regem quatenus te et praedictas Ecclesias etc. actio gratiarum.

Praeterea ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam etc. ut 
Coadiutoris officio huiusmodi durante una cum praedictis Ecclesiis Kiovien. 
et Halicien. praedictas Ecclesias Leopolien. et Chelmen. Ritus praedicti, 
quibus ad praesens praeesse dignosceris, ut prius, ad nostrum tamen et Sedis 
Apostolicae beneplacitum retinere ac illarum regimen et administrationem 
tam in spiritualibus quam temporalibus exercere illarumque fructus, redditus 
et proventus percipere, exigere et levare ac in tuos usus et utilitatem etiam ut 
prius convertere libere et licite possis et respective valeas.

Non obstantibus quibusvis etc. attentari.
Volumus autem quod Leopolien. et Chelmen. Ecclesiae14 praedictae in 

spiritualibus non defraudentur et in temporalibus detrimentum non substi- 
neant, sed earum congrue supportentur onera consueta.

Volumus etiam quod Tu antequam officium Coadiutoris huiusmodi exer
cere incipias seu successioni huiusmodi loco facto regimini et administrationi 
dictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. te in aliquo immisceas, in ma
nibus alicuius catholici Antistitis gratiam et communionem Sedis Apostolicae 
habentis et in illis partibus commorantis fidelitatis debitae solitum iuramen- 
tum, iuxta formam praesentibus adnotatam, prestare etc. recipere curet. Volu
mus quoque quod tu etiam Coadiutoris officio huiusmodi durante ab aliena
tione qualibet bonorum etc. reddere tenearis. Volumus praeterea quod suc
cessioni huiusmodi loco facto, tu Domus Archiepiscopalis reparationi pro viri
bus incumbas conscientiam tuam super his onerando.

Forma autem iuramenti quod prestabis haec est: Ego Leo Ludovicus 
Szeptycki, Episcopus Leopolien. et Chelmen. Ritus Graeci Rutheni, Coadiu- 
tor datus per Sedem Apostolicam Reverendo in Christo Patri Feliciano 
Wolotkowicz (f. I50v), Archiepiscopo Kiovien. et Halicien. et futurus illa
rum Archiepiscopus, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero Beato Petro 
Sanctaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae etc. incurrere volo. Sic me Deus 
adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Do
minice Millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, tertio decimo Kalen- 
das Januarii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

14 Error ex inadvertentia scriptoris. Debet esse Cameneeensis, quae Ecclesiae Leopo- 
liensi perpetuo unita erat. Episcopus Chelmensis hoc anno erat Maximilianus Rylo (1759- 
1785).

757.
In Arce Gandulphi, 6 . VI . 1763

Appellatio in causa vertente inter PP. Benedictinos et Curium Episcopalem 
Pinscensem de iuribus parochialibus.

ASV , Brev. Lat., voi. 708, fol. 77rv.

Venerabilibus fratribus Vilnensi et Luceoriensi ac Samogitiensi Episcopis, 
sive dilectis filiis еогвдпі Offitialibus et eorum cuilibet.

CLEMENS PP. XIII. Venerabiles fratres sive Dilecti filii, salutem etc..
Exponi nobis nuper fecerunt Abbas et Religiosi Monasterii Herodiscen- 

sis, Ordinis S. Benedicti Vilnensis civitatis vel dioecesis, quod introducta lite 
et causa in Tribunali Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae inter dictos 
Exponentes ex una et dilectos etiam filios fiscalem Curiae episcopalis Pinscen- 
sis Ritus Graeci uniti, et Parochum Ruthenum adversarios partibus ex altera, 
de et super exercitio diversorum iurium parochialium et super pertinentia vil
larum Horodiszcze et Zajezierze ad Parochiam Poczajowiensem dicti Monas
terii seu potius ad Parochiam Kupiaticzensem Ritus Graeci imiti ac super 
pertinentia Cappellae Wylazen. et nonnullorum fundorum latius in actis spe
cificatorum rebusqe aliis in actis causae et casarum huiusmodi latius deduc
tis, dilectus pariter filius Auditor dicti Tribunalis Nuntiaturae protulit sen
tentiam contra praedictos Exponentes, in qua nulliter et iniuste declaravit 
dictis Exponentibus sive eorum Parocho non licuisse neque licere baptizare 
infantes, sepelire cadavera, matrimonia benedicere, litterasque praesentationis 
Parocho Poczajowiensi concedere super dictis villis Horodyszcze et Zajezierze 
minusque eorum subditos et agros attribuere sibi posse pro damnis ob exerci
tium dictorum iurium parochialium illatis dicto Parocho Rutheno eosdemque 
Exponentes eorumque Monasterium condemnavit ad solvendum centum flo- 
renos, ipsosque obligavit ad restituendos Venerabili fratri Episcopo Pinscensi 
subditos et agros controversos, tum Cappellani Wilazen. cum omnibus suppel- 
lectilibus et fundis ad illam spectantibus, prout latius in dicta sententia con
tinetur. Ideo Exponentes praedicti ab huiusmodi sententia caeterisque grava- 
minibus sibi illatis uti notorie lesi et gravati ad Sedem Apostolicam intra 
legitima, ut ipsi asserunt, tempora appellarunt, Nobisque humiliter suppli
cari fecerunt, quatenus causam et causas appellationis et appellationum huius
modi ac nullitatis ex rationibus iniquitatis et iniustitiae etc. (с/г. sub data 
12.VI.1760J. quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die VI Junii MDCCLXIII, Pontificatus Nostri Anno quinto.

758.

Romae, 3 . IV . 1764
Clemens PP. XIII Nuntio Apostolico Varsaviensi committit, ut Synodo Ru
thenorum celebranda praesideat.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3547, fol. lrv , 6.
A SV , Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 99, fol. 5 (orig.).

Venerabili fratri Antonio Eugenio Archiepiscopo Ephesino15, 
nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Cum, sicut accepimus, Venerabilis frater modernus Metropolita Rus- 
siae16 una cum Venerabilibus etiam fratribus Episcopis ruthenis unitis Syno
dum super rebus ad eius Metropolitanam, aliasque Ecclesias ruthenas spec
tantibus prope diem celebrare intendat, Nos Synodum huiusmodi recte et 
feliciter ad Dei gloriam, dictarumque Ecclesiarum utilitatem celebrari cu
pientes, te, de cuius prudentia, integritate et religionis zelo plurimum in 
Domino confidimus, in praedicta Synodo nostro, et Apostolicae Sedis nomine 
Praesidentem cum auctoritate, facultatibus, iurisdictione, honoribus, et one
ribus similibus Praesidentibus competentibus, ac alias solitis et consuetis, 
Apostolica auctoritate tenore praesentium facimus, constituimus, et depu
tamus, teque in Domino hortamur, et monemus, ut Synodum huiusmodi fide
liter regere, ac in illa omnia, quae ad prosperum praedictarum Ecclesiarum 
regimen, et gubernium pertinet decerni, statui, et ordinari cures, et facias, 
ita tamen, ut ea, quae in eadem Synodo decreta, statuta, et ordinata erunt, 
in suspenso remaneant, illorumque executio, donec a Congregatione Venerabi
lium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei 
praeposita, examinata et approbata non fuerint, differì debeat17..

Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae praedictis Metropo
litae, et Episcopis, ac dilectis filiis Clero in praedicta Synodo congregatis, 
aliisque, ad quos pertinet, ut te in eiusdem Synodi nostro, et praedictae Sedis 
nomine Praesidentem reverenter suscipiant, tibique in omnibus ad Praesi
dentis officium pertinentibus pareant, obediant, et assistant, tuaque salubria 
monita, et iussa humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent.

Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac, qua
tenus opus sit, Ecclesiarum huiusmodi etiam iuramento, confirmatione Apos
tolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privi
legiis quoque, induitis, et litteris Apostolicis in contrarium praemissorum 
quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis

15 Antonius Eugenius Visconti, Nnntius Varsaviensis (1760-1766).
16 Felicianus Philippus Wolodkowycz (1762-1778).
17 Synodus « non celebrata » permansit, ob interventum potestatis saecularis, Regis 

nempe Poloniae, qui in illa suos habere voluit Legatos, eiusque Acta et Decreta inspicere. 
Hanc ob causam Metropolita Synodum revocavit. Cfr. opus S. W iw czaru k , De « Synodo 
non celebrata » an. 1765, Romae 1952 (Dissert.).

eorum tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo 
ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad prae
missorum effectum, hac vice dumtaxit, specialiter, et expresse derogamus, 
caeterisque conttariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die ЇІІ 
Aprilis MDCCLXIV, Pontificatus Nostri Anno sexto.

Card. A ntonellus

759.
Romae, 20 . VIII . 1764

Tres appellationes ex Eparchia Kioviensi contra sententias Consistorii Archie- 
piscopalis et Tribunalis Nuntiaturae. Ut videtur, agitur de causis ecclesiasticis 
Ritus Orientalis.

A S V , Brev. Lat., voi. 708, fol. 326-328.

Venerabili fratri Archiepiscopo Leopoliensi sive 
Dilecto filio eius Officiali.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, sive Dilecte fili, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Simeon Lomikowski, ut asseritur, 

Parochus ecclesiae Annuntiationis B. M. Virginis Dzunzovi ensis, Kioviensis 
dioecesis et Parochianialiarum ecclesiarum Dzunzovien. dictae Dioecesis ac 
fiscalis Consistorii Curiae Archiepiscopalis Kyovien. eidem adhaerens, quod 
introducta lite et causa in Consistorio Archiepiscopali Kyovien. ad instantiam 
dictorum Exponentium contra dilextos etiam filios Constantinum Paulowski, 
Parochum, et Josephum etiam Paulowski, Vicarium parochialis ecclesiae S. 
Michaelis Dzunzowien. eiusdem Dioecesis adversarios partibus ex altera, de et 
super mala et scandalosa vita dictorum adversariorum eorumque conversa
tione suspecta et infascinationibus nec non alienatione rerum ecclesiae aliis
que demeritis et excessibus latius in actis specificatis, emanavit sententia 
Qontra praedictos adversarios, in qua sententia praedictum Consistorium 
Kyovien. praemissis anterioribus canonicis monitionibus pro exigentia proba
torum demeritorum eosdem adversarios condemnavit, punivit et mulctavit 
ac a beneficio parochiali dictum Constantinum et praedictum Josephum Vica- 
riatu amovit et relegavit, prout latius in actis in dicta sententia continetur, 
adversus quam sententiam appellarunt praedicti adversarii ad Tribunal Nun
tiaturae in Regno Poloniae. Verum quod dictum Tribunal Nantiaturae non 
solum praedictos adversarios nullité^ et iniuste absolvit, et liberavit ab 
iniunctis penis et mulctis, verum etiam eosdem ad beneficia per eos possessa 
reintegrari mandavit, prefixo ad id spatio sex dierum sub poena censurarum 
per aliam sententiam definitivam. Ideo Exponentes ab huiusmodi sententia 
uti notorie lesi et gravati ad Sedem Apostolicam etc. (prout sub data 
12.V1.1760, mutatis mutandis)... contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiore, sub Annulo Piscatoris, die XX 
Augusti MDCCLXIIII, Pontificatus Nostri Anno septimo.

C. Bruner  Officialis 
C. Olivarius

760.

Similis appellatio ex eadem E par chia.
Romae, 22 . V ili . 1764

A SV , Brev. Lat., voi. 708, fol. 327rv.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis etc.
Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Bernardus Pruszynski, Dapifer 

Staroduboviensis et bonorum Korowinczyki possessor, et Josephus Cheł
miński, Thesaurarius Wiechovien. et bonorum Turzczinowka Commissarius 
Kyovien. Dioec. nec non fiscalis Curiae Archiepiscopalis Kyovien. eis adhe
rens, quod introducta lite et causa in Consistorio Archiepiscopali... contra 
dilectum filium Theodorum Juskowski, Parochum parochialis ecclesiae Turc
zyn ensis dictae Dioec. adversarium de et super correctione et condemnatione 
eiusdem adversarii, attentis eius malis vita et moribus ac negligentiis in cura 
animarum commissis etc. emanavit sententia favore dictorum Exponentium 
in qua dictus adversarius uti convictus a testibus parochianis fuit suo benefi
cio parochiali privatus et ad alias poenas condemnatus, prout latius in dicta 
sententia continetur, adversus quam sententiam appellavit etc. nulliter et 
iniuste reintegratus ad praedictum beneficium parochiale et ab aliis penis 
absolutus per aliam sententiam definitivam. Ideo Exponentes etc. appella
runt nobisque humiliter supplicari fecerunt etc. (prout sub data 12.VI.1760)... 
quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXII Augusti MDCCLXIIII, Pont. Nostri An. septimo.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

761.

Romae, 22 . VIII . 1764
Tertia appellatio eiusdem Eparchiae et eidem, Archiepiscopo commissa.

A SV , Brev. Lat., voi. 708, fol. 328rv.

(Eidem)

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Stephanus Rubanowicz, ut asse

ritur, Parochus parochialis ecclesiae Ivankoviensis, Kyovien. Dioec. quod 
intorducta lite et causa in Consistorio Curiae Archiep. Kyovien. ad instantiam 
dicti Exponentis contra dilectum etiam filium Michaelem Safka adversarium 
de et super nonnullis criminibus per eundem adversarium commissis etc. aliis
que excessibus, officium tamen sanctissimae Inquisitionis non tangentibus, 
latius in actis specificatis, emanavit sententia seu decretum condemnans 
adversarium praedictum in nonnullas poenas et muletas ac ad suspensionem

receptionis sacrorum ordinum, prout latius in dicta sententia seu decreto con- 
tinetur, adversus quam sententiam etc. appellavit... ad Tribunal Nuntiaturae 
etc. nulliter et iniuste absolvit et liberavit etc. Ideo exponensl praedictus ab 
huiusmodi sententia etc. ad Sedem Apostolicam etc. appellavit nobisque etc. 
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris die 
XXII Augusti MDCGLXIIII, Pont. Nostri An. septimo.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

762.

Romae, 19 . XII . 1764
Appellatio ad S. Sedem a indicio Consistorii Luceoriensis.

A SV , Brev. Lat., voi. 708, fol. 375rv.

Dilectis filiis Ignatio Buchowiecki et Andreae Kamocki ac Paulo Paprocki, 
Ecclesiae Luceoriensis Canonicis, et eorum cuilibet.

CLEMENS PP. XIII. Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Patres Societatis Jesu Collegii 

seu residentiae Vlodimiriensis, quod introducto nuper iudicio pro parte 
dilecti etiam filii Samuelis Paskiewicz Presbiteri graeco-unito rutheni, ut 
asseritur, Parochi parochialis ecclesiae Markovecensis adversarii coram 
Consistorio Luceoriensi contra dictos Exponentes de et super praetensa adiu- 
dicatione bonorum primae fundationis dictae parochialis ecclesiae ac annua 
solutione sexagenarum siliginis decem et avenae decem ex bonis quae nec in 
totum a dictis Exponentibus possidentur latius in actis specificatis rebusque 
aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis. Idem Consisto
rium Luceoriense non obstantibus solidissimis iuribus a praedictis Exponen
tibus deductis nulliter et iniuste protulit sententiam deffinitivam seu decre
tum deffinitivum in omnibus uniformem seu uniforme petitioni supradictis 
adversariis. Ideo Exponentes praedicti ab huiusmodi sententia seu decreto 
uti notorie laesi et gravati ad Sedem Apostolicam intra legitima, ut asserunt, 
tempora appellarunt nobisque humiliter supplicari fecerunt etc. (ut supra 
sub data 12.VI.1760, mutatis mutandis)  contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XIX 
Decembris MDCCLXIIII, Pontificatus Nostri Anno septimo.

763.

Castrum Gandulphi, 15 . VI . 1765
Clemens XIII participantibus Hierarchis in Synodo Provinciali, in Berest 
convocata, dat suum commendatitium Breve.

A SV , Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 99, fol. 15 (orig.).
T heiner , op. cit., vol. IY , pars II, p. 78-9, nr. 32.
De Martin is  R ., Juris Pontificii de Prop. Fide pars prima: Bullae, Brevia, Acta 

S.S., vol. IV , p. 117-118, n. 50.

Venerabilibus fratribus Feliciano Wolodkowicz totius Russiae 
Metropolitano atque universis ruthenis Episcopis Ritus Graeci 

in provinciali Synodo congregatis.

CLEMENS PP. XIII. Venerabiles fratres, salutem etc.
Magno praecipuoque cum animi nostri gaudio nuper accepimus, FF. 

vestras fidei orthodoxae et disciplinae ecclesiasticae studio, prout bonos vigi
lesque pastores decet, flagrantes in Synodum Provincialem convenire sta
tuisse, ibique opportunis rationibus et remediis operam dare, ut abusus si 
qui dioecesibus vestris vel temporum calamitate, vel hominum fraude invecti, 
omnino extirpentur, ac purissima religionis facies sine labe aut macula ubi
que splendescat. Pro quo verae pietatis ac pastoralis officii zelo non solum 
debitas vobis laudes impense tribuimus, sed etiam petimus, atque obsecramus 
in Domino, ut hoc egregium pieque susceptum negocium ad finem usque 
viriliter perducatis, et abusus praedictos sive inter populos irrepserint, sive 
inter sacros Ministros regimini vestro commissos e medio tolli ac penitus era
dicari faciatis.